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1 ÚVOD

Úprava vzorku patří k základním úkonům při chromatografické analýze biologických

vzorků. Na jejím provedení záleží celkový úspěch analytického stanovení a to jak

z kvalitativního, tak i z kvantitativního hlediska. Úprava vzorku je požadována zejména

v případě, kdy je potřeba zvýšit koncentraci analytu, vzorek není kompatibilní

s chromatografickým systémem, nebo hrozí riziko interference matrice se stanovením..

Extrakce na pevnou fázi (Solid Phase Extraction – SPE) patří mezi základní techniky

úpravy biologických vzorků před chromatografickou analýzou. Mezi její hlavní výhody

patří vysoká selektivita, čistota vzorků, možnost účinného zakoncentrování vzorků a široká

oblast využití. Navíc může být celý proces snadno automatizován.

Grafen patří mezi nové alotropní formy uhlíku. Od jeho přímého objevu

a charakterizaci skupinou vědců Novoselov a spol. v roce 2004 došlo k exponenciálnímu

růstu výzkumů v oblastech vědy a techniky. V analytické přípravě vzorků se stal vhodným

adsorbentem díky výjimečným vlastnostem (např. velký povrch, struktura bohatá na π-

elektrony, dobrá tepelná a chemická stabilita).

Teoretická část této práce nejprve popisuje techniky úpravy biologických vzorků.

Poté se zabývá charakteristikou grafenu a grafen-oxidu.

Experimentální část práce je zaměřena na testování výtěžnosti extrakce vybraných

modelových analytů na různých sorbentech na bázi grafenu a výsledky jsou porovnávány

se sorbenty, které grafen neobsahují. Vzorky jsou po extrakci analyzovány s využitím

HPLC.
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2 TEORETICKÁ ČÁST
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2.2 Úprava vzorku

Ve farmaceutické analýze je potřeba analyzovat složené léčivé přípravky nebo léčiva

v biologickém materiálu. Lékové formy jsou složeny z účinné léčivé látky spolu s různými

pomocnými látkami, což může komplikovat kvantitativní analýzu Krev, plazma a moč jsou

směsi stovek látek a obsahuje většinou velmi malou koncentraci stanovovaného analytu.(1)

Analýza léčiv a léčivých přípravků je náročná z několika důvodů:

mohou obsahovat jednu nebo více látek, které narušují analytické měření,

mohou obsahovat látky, které znečistí nebo zničí analytický přístroj,

koncentrace analytů v biologickém materiálu může být pro detekci příliš nízká,

vzorky mohou být nekompatibilní s analytickým přístrojem.(1)

Hlavními cíli úpravy vzorku jsou izolace a zakoncentrování analytů, přečištění

extraktů za účelem odstranění co největšího množství balastních látek. (2) Úprava vzorku

před vlastní analýzou ovlivňuje všechny následující kroky práce se vzorkem a je kritickým

a zároveň časově nejnáročnějším krokem manipulace se vzorkem. Ovlivňuje ve vysoké

míře výslednou přesnost a správnost stanovení.(3)

Existuje mnoho technik úpravy vzorku, které mohou být rozděleny na dvě skupiny

z hlediska četnosti využití: konvenční metody a moderní techniky úpravy vzorků.(3)

Klasickými konvenčními způsoby přípravy vzorků jsou:

srážení proteinů (PP, protein precipitation)

extrakce z kapaliny do kapaliny (LLE, liquid-liquid extraction)

extrakce na pevnou fázi (SPE, solid phase extraction).(3)

2.2.1 Srážení proteinů

Srážení proteinů je tradiční technikou úpravy vzorků biologických materiálů a je stále

velice oblíbeno díky své jednoduchosti a rychlosti jak provedení, tak optimalizace metody.

Po vysrážení proteinů a odstředění je supernatant použit k analýze nebo odpařen do sucha.

9

Odparek je pak rozpuštěn v minimálním objemu mobilní fáze nebo v některé z jejich

složek a analyzován.(1) (3)

V ideálním případě by při deproteinaci měly být odstraněny i proteiny o malé

molekulové hmotnosti, precipitát by neměl na svůj povrch adsorbovat analyty.

Deproteinační činidlo pak nesmí ovlivňovat analyzovanou látku nebo interferovat při

detekci a jinak ovlivňovat analytickou výtěžnost. (3)

Precipitace může být provedena přidáním silných kyselin (trifluoroctová,

trichloroctová, chloristá, mravenčí, chlorovodíková), organických rozpouštědel

mísitelnými s vodou (methanol, ethanol, acetonitril, aceton), přidáním solí vícemocných

iontů (síran zinečnatý nebo měďnatý, hydroxid barnatý) nebo zahříváním při teplotě

100 °C po dobu 5-10 min, tato metoda však není příliš účinná a může způsobit rozklad

analytů.(1) (3)

2.2.2 Extrakce z kapaliny do kapaliny

Extrakce z kapaliny do kapaliny byla jednou z prvních technik vyvinutých pro úpravu

vzorků a neustále patří mezi často využívané postupy, zejména v rutinních laboratořích.

Principem je převedení analytu z vodné fáze do organického s vodou nemísitelného

rozpouštědla na bázi rozdělovacího koeficientu voda/oktanol. (1)(3)

Extrakt získaný technikou LLE je většinou nekompatibilní s analytickou technikou,

a proto je často nutné jej odpařit do sucha a odparek znovu rozpustit ve vhodném

rozpouštědle. Její vysoká spotřeba toxických organických rozpouštědel činí metodu

ekonomicky nevýhodnou a také nevhodnou z ekologického hlediska. (3)

2.2.3 Extrakce na pevnou fázi

Jednou z dominantních technik na úpravu biologických vzorků před chromatografickou

analýzou je extrakce na pevnou fázi (SPE – solid phase extraction). Tato technika přináší

mnoho výhod - vysoká výtěžnost, účinné zakoncentrování analytu, nižší spotřeba

organických rozpouštědel ve srovnání s extrakcí z kapaliny do kapaliny (LLE - liquid –

liquid extraction).(1)(4)(5)
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SPE kolonky a disky jsou dostupné se širokou škálou sorbentů a velikostí. Před

výběrem vhodného sorbentu je třeba zjistit co nejvíce informací o vzorku. Uvážit vlastnosti

matrice a analytu a na základě těchto znalostí potom zvolit typ fáze a velikost

kolonky.(6)(7)

2.2.3.1 Teorie SPE

SPE využívá afinitu analytů rozpuštěných v kapalném vzorku k pevnému sorbentu.

Vlastnosti sorbentu ovlivňují výtěžnost a selektivitu extrakce. Klasický SPE model se

skládá z kolonky se dvěma fritami, mezi kterými je stlačený sorbent. (8) Sorbent má větší

zrnitost než je tomu u kapalinové chromatografie, takže lze pracovat při nízkém podtlaku

či přetlaku.(6)

Metodou SPE získáme vzorky, které jsou v roztoku, bez nečistot a jsou dostatečně

koncentrované pro dosažení potřebné citlivosti detekce. SPE probíhá v pěti krocích:

1. výběr stacionární fáze

2. kondicionace kolonky resp. disku

3. aplikace vzorku

4. promytí sorbentu

5. eluce zkoumaných sloučenin.(6)

Ad 1. Jako náplň SPE kolonek jsou používány sorbenty obdobné sorbentům v HPLC.

Při výběru stacionární fáze jsou brány do úvahy především chemické vlastnosti analytu

(polarita, disociační konstanta) a vlastnosti použitého rozpouštědla, např. je-li rozpouštědlo

nepolární, jsou používány většinou polární sorbenty a naopak.(3)(7)

Ad 2. Před extrakcí vzorku je provedena kondicionace sorbentu pomocí rozpouštědla.

Nejčastěji jsou používána organická rozpouštědla mísitelnými s vodou, jako jsou například

methanol, po kterém následuje voda nebo vodný pufr. Methanol navlhčí povrch sorbentu

a pronikne mezi alkyly navázané na silikagel, čímž dojde k jejich aktivaci. Voda následně

odstraní methanol a vytvoří rovnováhu na fázovém rozhraní, která bude co nejvíce

odpovídat situaci při aplikaci vzorku. (1)(6)(3)
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Ad. 3. Před nanesením vzorku je v některých případech vhodné vzorek přefiltrovat

nebo centrifugovat, aby nedošlo k ucpání frit v kolonce. Pomocí odměrné pipety nebo

mikropipety se nanese přesný objem vzorku do kolonky. Celkový objem vzorku se

pohybuje v rozmezí od mikrolitrů po litry. Pro umožnění průtoku vzorku SPE kolonkami je

potřeba použít přetlak (stříkačkou, vzduchem) nebo podtlak (vakuum, centrifuga). Pomalý

průtok zvyšuje retenci extrahovaných analytů. Pokud je aplikován příliš velký objem


[…]


Bylo zjištěno, že i doba redukce použitá při přípravě sorbentu má vliv na extrakční

výtěžnost. Nejlepších výsledků bylo dosaženo na modifikovaném sorbentu SHAX

s grafenem, který byl tepelně redukován 30 minut.
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Při extrakci analytů z čisté králičí plazmy ředěné vodou nebo zředěným roztokem

kyseliny mravenčí došlo k poklesu výtěžnosti u ibuprofenu, s nejvyšší pravděpodobností v

důsledku vysoké vazebnosti léčiva na plazmatické bílkoviny. Zároveň byla testována

precipitace plazmy acetonitrilem (finální koncentrace acetonitrilu 5 a 10 %), kyselinou

chloristou a síranem zinečnatým s následným naředěním vzorku. Nejlepších výsledků bylo

dosaženo po precipitaci s obsahem 10 % acetonitrilu, kde byla průměrná extrakční

výtěžnost ibuprofenu 32 %.

Extrakční výtěžnost ibuprofenu ve vzorku králičí moči ředěné vodou byla podobná

jako u vzorku s králičí plazmou (19 %), ostatní analyty se pohybovaly nad 70 %.
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Úprava vzorku patří mezi základní kroky při chromatografické analýze biologických

vzorků. Na jejím provedení záleží celkový úspěch analytického stanovení. Extrakce na

pevnou fázi (Solid Phase Extraction – SPE) je v současnosti dominantní technikou na poli

úpravy vzorků biologických materiálů.

Grafen patří mezi nové formy uhlíkatého materiálu. Díky jeho výjimečným

vlastnostem (velký povrch, struktura bohatá na π-elektrony, dobrá tepelná a chemická

stabilita) se stal vhodným materiálem (adsorbentem) pro analytickou úpravu vzorků.

Cílem této práce bylo hodnocení extrakčních vlastností u několika sorbentů bez

modifikace (ZirChrom®-SAX, ZirChrom®-SHAX, ZirChrom®-PEZ a aminosilikagel)

a následně s modifikací s oxidovaným grafenem ve spojení s termální redukcí. Extrakční

výtěžnost byla hodnocena pomocí modelové směsi obsahující analyt hydrofilní, lipofilní,

bazické, kyselé a neutrální povahy.

Při hodnocení extrakční výtěžnosti byla zaměřena pozornost na vliv pH, objemu

nanášeného vzorku i promývacího roztoku, včetně přídavku organického rozpouštědla

a stupeň redukce grafenu.

Bylo zjištěno, že všechny sorbenty modifikované s grafenem dosahovaly vyšších

extrakčních výtěžností (nad 70 %) u všech analytů než bez modifikace. V porovnání

s neutrálním prostředím došlo na sorbentu SHAX s grafenem v kyselém prostředí k

poklesu extrakční výtěžnosti u lidokainu, zatímco v zásaditém u ibuprofenu. Bylo zjištěno,

že množství promývacího rozpouštědla ani objem nanášeného vzorku nemá významný vliv

na extrakční výtěžnost. Přítomnost organické složky v promývacím roztoku nebo vzorku

vedla k oslabení zachytávání analytu, extrakční výtěžnost však byla u většiny analytu
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dostatečná. V případě hodnocení procesu přípravy sorbentu bylo nejlepších výsledků

dosaženo na modifikovaném sorbentu SHAX s grafenem, který byl tepelně redukován

30 minut.

Při extrakci analytů z čisté králičí plazmy byl pozorován výrazný pokles výtěžnosti.

Proto byly testovány různé metody úpravy vzorku plasmy před samotnou SPE a nejlepších

výsledků bylo dosaženo pomocí precipitace acetonitrilem.

V případě králičí moči bylo hodnoceno pouze naředění vzorku vodou.
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Sample preparation belongs to basic operations during biological sample analysis.

Overall success of analytical determination depends on its accomplishment. Nowadays,

Solid Phase Extraction (SPE) is positively a dominant technique in the field of biological

materials sample preparation.

Graphene is one of the new forms of carbonaceous materials. Due to its extraordinary

properties (large surface area, structure rich in π-electrons, good thermal and chemical

stability) it became a suitable adsorbent in analytic sample preparation.

The aim of this work was to evaluate extraction recoveries of several sorbents:

ZirChrom®-SHAX (SHAX, polyethyleneimine-coated zirconia), ZirChrom®-SAX (SAX,

polyethyleneimine-coated zirconia – less cross-linked than SHAX), ZirChrom®-PEZ (PEZ,

ethylendiamine-N,N,N´,N´-tetramethylenphosphoric-acid-coated zirconia), aminosilica

(AS) both unmodified and graphene-oxide modified followed by thermal reduction. The

extraction efficiency was tested using the model mixture containing a hydrophilic, a

lipophilic, an alkaline, an acidic and a neutral analyte.

The recovery was evaluated with respect of the effect of pH, a volume of both sample

and washing solution, including organic solvent addition and a degree of graphene

reduction.

A higher recovery (over 70%) for all analytes was achieved using the sorbents

modified with graphene when compared to those without modification. In comparison to

neutral environment, a drop in recovery was observed for lidocaine on SHAX sorbent in

acidic conditions, whereas ibuprofen was poorly extracted in alkaline environment. Neither

the amount of washing solvent, nor the volume of sample significantly influenced the
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recovery. The presence or organic modifier in washing solvent or sample caused the

decrease in analyte retention. However, the extraction recovery was sufficient for most of

the analytes. Regarding the preparation of the sorbent, the best results were achieved on

SHAX sorbent modified with graphene, which was thermally reduced over 30 minutes.

A substantial drop in recovery was observed during the extraction of analytes from

pure rabbit plasma. Various methods of plasma sample preparation prior to SPE were

tested and the best results were achieved using precipitation with acetonitrile

In case of rabbit urine only dilution of the sample with water was tested.
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