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Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce Mgr. Jany Kresové je sepsána celkem na 63 stranách, obsahuje 8 obrázků a 15 tabulek.

Je sepsána poměrně přehledně, i když s menším množstvím formulačních a faktických nepřesností

(zejména v teoretické části). Dále se v textu objevuje menší množství typografických chyb (např. chybějící

tečky na konci věty). Cílem této pilotní práce bylo otestovat grafenem modifikované materiály na bázi

oxidu zirkoničitého a silikagelu jako vhodné materiály pro SPE.

K práci mám následující připomínky:

Odkaz na citaci je součástí věty; pokud je zkratka již jednou zavedena, netřeba ji zavádět znovu (str. 9 –

LLE); vysvětlení zkratky RGO jsem v práci nenašel (str. 24); termín „vaření“ spadá do sféry gastronomie

nikoliv do odborného textu analyticky zaměřené rigorózní práce (např. str. 50);

a několik vybraných dotazů plynoucích z textu práce:

str. 8 – mohla byste uvést konkrétní příklady k jednotlivým bodům, shrnujícím komplikace při analýze léčiv

popř. léčivých přípravků?

str. 12 – jaká rozpouštědla se obecně používají k eluci látek z reverzních fází při SPE?

str. 13 – co je to alumina?; z čeho pramení selektivita silikagelů s krátkými alkylovými řetězci s polární

skupinou vůči strukturně podobným látkám?

str. 14 – vyjdeme-li z teorie kyselin a zásad dle Brönsted-Lowryho teorie, je kvarterní amin silnou bazí?

str. 15 – jak je možné eluovat slabou bazi z katexu pomocí úpravy pH eluentu?; v nadpisu kapitoly uvádíte

Oxid zirkoničitý, ale dál v textu uvádíte termín „zirkonium“ je to správně?

str. 23 – je adsorpce organických sloučeni na grafen pomocí nekovalentních interakcí omezena pouze na

nanočástice a nanomateriály? Co je to permanentní kvadrupol aromatické skupiny bohaté na π-elektrony?

str. 24 – zde popisujete adsorpci kovových iontů na grafen; nicméně z textu jsem nepochopil, zda je

grafen vhodným materiálem pro jejich adsorpci či nikoliv. Mohla byste vysvětliv v kontextu první větu na

straně 25?

Mohla byste prosím shrnout rozdíly mezi testovanými materiály na bázi oxidu zirkoničitého a silikagelu?

Porovnáte-li výsledky z extrakce ibuprofenu z moči a plazmy, myslíte že za nízkou výtěžností bude vazba

ibuprofenu na plazmatické bílkoviny?

Výše uvedené připomínky výrazně nesnižují úroveň rigorózní páce. Celkově lze říci, že rigorozantka

provedla poměrně dost experimentů a výsledky tvoři slibný základ pro další práci v této oblasti.

Předložená páce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji můžu doporučit k obhajobě.
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